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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống ma túy của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cát Hải năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 82/KH-BCĐ ngày 29/02/2024 của Ban Chỉ đạo 

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc huyện Cát Hải về phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện năm 

2024 (gửi kèm theo); 

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch phòng, chống ma túy của 

ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cát Hải năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 

16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, 

chống và kiểm soát ma túy và Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 

2021 - 2025; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và cán bộ, 

giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh tham gia công tác phòng, 

chống ma túy, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát 

triển kinh tế, xã hội của huyện. 

2. Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và năng lực chỉ đạo, 

điều hành, tổ chức thực hiện của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao 

động và học sinh trong công tác phòng, chống ma túy. 

3. Đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với địa phương và 

gia đình học sinh. 

4. Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, có sự đổi mới để đạt 

hiệu quả cao; nội dung tuyên truyền phải đảm bảo sâu, rộng, phù hợp với từng 

đối tượng, lứa tuổi. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác chỉ đạo 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1452/QĐ-TTg 

ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống 

ma túy giai đoạn 2021-2025 gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 

16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, 

chống và kiểm soát ma túy. Triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực 

phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” theo Quyết định số 

356/QĐ-BGDĐT ngày 03/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.  

- Tổ chức có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động 

phòng, chống ma túy ” và “Ngày toàn dân phòng chống ma túy 26/6”. 

- Tổ chức quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên về phòng, chống ma 

túy; lãnh đạo các đơn vị tăng cường hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Luật Phòng, 

chống ma túy năm 2021 và các quy định liên quan. 
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2. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy 

- Tổ chức tuyên truyền trên các website, cổng thông tin điện tử... 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của địa phương, tổ chức cuộc thi tìm 

hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy, nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho 

học sinh. 

- Tổ chức giao lưu, nói chuyện, thi sáng tác các tác phẩm tuyên truyền về 

phòng, chống ma túy; lồng ghép tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống 

ma túy trong các hoạt động của nhà trường (nhất là trong các hoạt động trải 

nghiệm, hoạt động giáo dục cho học sinh). 

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết nghiêm túc chấp hành pháp luật về không 

buôn bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng ma túy; tích cực tham gia các hoạt động 

đấu tranh phòng, chống ma túy. 

- Thành lập Câu lạc bộ “Học sinh phòng, chống ma túy”; quan tâm hỗ trợ 

phương tiện, trang thiết bị, tài liệu tuyên truyền phục vụ cho hoạt động của Câu 

lạc bộ. 

3. Tăng cường công tác phối hợp gia đình-nhà trường-xã hội 

Xây dựng kế hoạch phối hợp giữa nhà trường, gia đình, chính quyền địa 

phương và các tổ chức chính trị xã hội trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp 

luật về phòng, chống ma túy cho học sinh. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch, triển khai đến các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu 

học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở trên địa bàn để tổ chức thực hiện. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy 

trong đơn vị thiết thực, hiệu quả. 

- Tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định. 

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở, 

Trung học cơ sở 

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống ma túy trong 

trường học năm 2024. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống 

ma túy đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học 

sinh của đơn vị. 

- Tổng hợp kết quả, báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Công an huyện; 

- LĐ, CV PGDĐT; 

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Đoàn Mạnh Hùng 
 


		2024-03-04T17:15:18+0700
	Việt Nam
	Đoàn Mạnh Hùng <doanmanhhung.ch@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-03-04T17:25:19+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-03-04T17:25:19+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-03-04T17:25:19+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




